
 
Direzione Generale/Servizio Supporti direzionali

Determinazione n. 76/2021 del 02-02-2021

____________
 

OGGETTO:

PROROGA TECNICA DI 60GG. DEL CONTRATTO CON LA DITTA MULTMEDICA SRL,
CON SEDE IN VIALE MONASTIR, 112 - 09122 CAGLIARI, P.I. 02129550923, INERENTE IL
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUI AL D.LGS 81/2008, RELATIVO ALLE
VISITE MEDICHE DI IDONEITÀ, AGLI ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI, AGLI ESAMI DI
LABORATORIO E ALLE VISITE MEDICHE SPECIALISTICHE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA ANNUALITA' 2021 - CIG ZAE2AB427B.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 50/10 del 08.10.2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n° 112/2020 con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale dell’ARPAS;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5
(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 2037 del 31.12.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21.01.2021 con la quale è stato dato il nulla osta
alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1994 adottata il 29.12.2020, concernente “
Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2021 dal 1.1.2021 al 30.4.2021”. Nulla osta. Legge
regionale n.14/1995.;
 
DATO ATTO 
 
che il D. lgs. 81/2008 all’art. 15 c. 1 lettera l prevede tra le misure generali di tutela della salute e sicurezza
dei lavoratori la sorveglianza sanitaria;
 
che i contenuti di detta sorveglianza sanitaria sono esplicitati al successivo art. 41 dello stesso Decreto
Legislativo, e in particolare è prescritta la visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei
lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;
 
che l’ARPAS ha necessità inderogabile di garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria e di
sottoporre regolarmente a visita medica periodica i dipendenti ai fini della validità del certificato di idoneità

1/2Determinazione n. 76/2021  del 02-02-2021



alla mansione specifica;
 
PREMESSO
 
che con determinazione n. 1775/2019 del 29/11/2019 è stato affidato alla ditta MULTIMEDICA SRL, con
sede in Viale Monastir, 112 - 09122 Cagliari, P.I. 02129550923, il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al
d.lgs 81/2008, relativo alle visite mediche di idoneità, agli accertamenti diagnostici, agli esami di laboratorio
e alle visite mediche specialistiche verso il corrispettivo complessivo annuale di €
trentasettemilaseicentosettantasette/20 (37.677,20) ed è stato impegnato con il n. 3190000957 l’importo di
€ 36.000,00 sul capitolo SC02.1053 - Accertamenti e sorveglianza sanitaria per il personale del bilancio

2020 per l’avvio dell’attività;
 
che il relativo contratto è ancora in corso di esecuzione con scadenza al 19.02.2021;
 
CONSIDERATO
 
che le procedure per l’affidamento del nuovo contraente non sono ancora concluse ma nel Capitolato
Speciale d’Appalto del contratto in esecuzione all’art. 2 è stata prevista la possibilità di proroga del
contratto ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 
che la proroga del contratto comporta un incremento delle prestazioni contrattuali inferiori al quinto
dell’importo del contratto originario e che tali prestazioni devono essere eseguite dall’appaltatore alle
stesse condizioni previste nel contratto originario, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.;
 
che l’importo totale del contratto deve essere inferiore a € 40.000,00 in quanto il contratto originario deriva
da procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 
RITENUTO pertanto che sussistono, per i motivi sopra esposti, le ragioni di indifferibilità e urgenza alla
proroga tecnica del contratto;
 
DATO ATTO che la spesa massima presunta per il periodo di proroga presumibilmente di 60 giorni o, in
ogni caso, sino alla stipula del contratto relativo al nuovo affidamento, viene quantificata in € 2.320,00 IVA
esente, mantenendo il medesimo CIG ZAE2AB427B
 

DETERMINA
 

1.     Di disporre, per i motivi espressi in premessa l’estensione della proroga tecnica del contratto
con la ditta MULTIMEDICA SRL, con sede in Viale Monastir, 112 - 09122 Cagliari, P.I.
02129550923, inerente il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs 81/2008, relativo alle
visite mediche di idoneità, agli accertamenti diagnostici, agli esami di laboratorio e alle visite
mediche specialistiche, alle stesse condizioni previste nel contratto originario e per il tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure di affidamento del nuovo contraente
verso un corrispettivo presunto massimo di  € 2.320,00 IVA esente;
 
2.     Di impegnare con il n. 3210000009 l’importo di € 3.997,20 IVA esente sul capitolo
SC02.1053 - Accertamenti e sorveglianza sanitaria per il personale del bilancio 2021 per l’avvio
dell’attività.

 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
Istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 76/2021  del 02-02-2021


